
52 ISSN 1677-7050 2 Nº 68, terça-feira, 10 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018041000052

Ministério Público da União

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 63, DE 6 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo artigo 80 do Regimento Interno da
ESMPU, aprovado pela Portaria 905, de 16 de dezembro de 2013
e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de
2014, resolve:

Designar DEBORAH SARAH DIAS LEÃO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 70042, para
exercer o encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe Nível
IV, CC-4, da Diretoria-Geral, da Escola Superior do Ministério
Público da União.

JOÃO AKIRA OMOTO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA N° 198, DE 4 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso
XXXVI do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n° 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o disposto no artigo 95 da Lei nº 8.112/1990, no Decreto nº
1.387, de 07/02/1995, e no PGEA 1.00.000.002061/2018-93, resolve:

Autorizar o afastamento do país, no período de 07/07/2018 a
28/07/2018, incluído o período de deslocamento, do servidor CAIO
CÉSAR ALMEIDA ROCHA, matrícula nº 25910-1, Técnico do
MPU/Administração, ocupante de cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Educação Presencial/SEDEP, CC-2, lotado na Procuradoria
Geral da República, para participação no evento de capacitação Leading
and Coaching The Human Organization, oferecido pela Universidade
de La Verne em parceria com a International Business School (IBS) - na
cidade de La Verne, Califórnia, LA, EUA, com ônus limitado ao
M P F.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 200, DE 4 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
1.00.000.022220/2017-95, resolve:

Art. 1º. Exonerar e nomear os servidores do quadro efetivo
do Ministério Público Federal, constantes no anexo, para considerar
as alterações na situação funcional em razão das modificações feitas
pela Portaria SG/MPF Nº 172, de 22 de março de 2018, publicada no
DMPF-e de 26 de março de 2017.

Art. 2º. Apostilar os servidores sem vínculo, constantes no
anexo, para considerar as alterações na situação funcional em razão
das modificações feitas pela Portaria SG/MPF Nº 172, de 22 de
março de 2018, publicada no DMPF-e de 26 de março de 2017.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, usando da competência que lhe foi atribuída pela
Portaria n° 63, de 24 de fevereiro de 2005, publicada no DOU n°
46, de 9 de março de 2005, e Portaria nº 219, de 27 de fevereiro
de 2018, publicada no DOU nº 40, de 28 de fevereiro de 2018 do
Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Nº 1.877 - Dispensar JOEL TEIXEIRA DE OLIVEIRA, Matrícula:
1077066, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, da função de Chefe do Núcleo de Policiamento e
Fiscalização da 2ª Delegacia em Ipixuna, código FG-03, da
Superintendência Regional no Pará.

Nº 1.879 - Designar RODRIGO COTA VALENTE, Matrícula:
2223961, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Policiamento
e Fiscalização da 2ª Delegacia em Ipixuna, código FG-03, da
Superintendência Regional no Pará.

Nº 1.882 - Designar DANIEL DA FONSECA PORTELA,
Matrícula: 1481179, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe da 5ª
Delegacia em Paranaíba, código FG-02, da Superintendência
Regional no Piauí.

Nº 1.883 - Dispensar CLAUDIOMAR FERREIRA DE
MEDEIROS FILHO, Matrícula: 1073181, Policial Rodoviário
Federal do quadro permanente deste Órgão, da função de Chefe da
5ª Delegacia em Paranaíba, código FG-02, da Superintendência
Regional no Piauí.

Nº 1.889 - Designar ARNALDO JOSÉ DRACHINSKY, Matrícula:
1073943, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Normas de
Trânsito e Transporte e Gestão de Multas da Seção de Operações,
código FG-03, da Superintendência Regional no Paraná.

Nº 1.890 - Dispensar IRACI GEHRKE HUY, Matrícula: 1071085,
Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, da
função de Chefe do Núcleo de Normas de Trânsito e Transporte e
Gestão de Multas da Seção de Operações, código FG-03, da
Superintendência Regional no Paraná.

Nº 1.894 - Dispensar DENIS BRASILEIRO PASSOS, Matrícula:
1755174, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, da função de Chefe da 16ª Delegacia em Paracatu, código
FG-02, da Superintendência Regional em Minas Gerais.

Nº 1.895 - Designar MARIANA DUARTE JULIÃO TAVARES,
Matrícula: 2151362, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe da 16ª
Delegacia em Paracatu, código FG-02, da Superintendência
Regional em Minas Gerais.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

. SEQ. O C U PA N T E M AT. VÍNCULO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. FUNÇÃO UNIDADE CC/FC FUNÇÃO UNIDADE CC/FC

. 1 ANA CAROLINA CASAROTTI
FRANCO

25874 TECNICO DO MPU/
ADMINISTRAÇÃO

ASSESSOR
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-AC

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-AC

CC-2

. 2 ADGER FERNANDES DA
S I LVA

3366 TECNICO DO MPU/
ADMINISTRAÇÃO

ASSESSOR
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-AL

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-AL

CC-2

. 3 ULY FURTADO GONCALVES 6875 TECNICO DO MPU/
ADMINISTRAÇÃO

ASSESSOR
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-AP

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-AP

CC-2

. 4 PATRICIA SILVA DE
OLIVEIRA

24377 C O N T R ATA D A ASSESSOR
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-AM

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-AM

CC-2

. 5 MARCIO ANGELIN MARTINS 26357 ANALISTA DO MPU/DIREITO ASSESSOR
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-BA

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-BA

CC-2

. 6 ALEXANDRE FERREIRA
FA C O

21916 ANALISTA DO MPU/DIREITO ASSESSOR
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-CE

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-CE

CC-2

. 7 ITALO ABRAAO STRAEHL
FERNANDES GONCALVES DA

SILVA PORTO E MELO

22256 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINIST./SEGURANÇA INSTITUCIONAL E

T R A N S P O RT E

ASSESSOR
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-DF

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-DF

CC-2

. 8 ROMMERO COMETTI TIRONI 23421 ANALISTA DO MPU/DIREITO ASSESSOR
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-ES

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-ES

CC-2

. 9 ANA FLAVIA DE ASSUNCAO
S I LVA

12416 ANALISTA DO MPU/DIREITO ASSESSOR
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-GO

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-GO

CC-2

. 10 RAIMUNDO SERRA FROZ
JUNIOR

13432 C O N T R ATA D O ASSESSOR
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-MA

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-MA

CC-2

. 11 RICARDO FERNANDO DA
COSTA RIBEIRO

24510 C O N T R ATA D O ASSESSOR
NIVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-MT

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-MT

CC-2

. 12 RAQUEL BRAGA DOS SANTOS
REIS

27275 C O N T R ATA D O ASSESSOR
NIVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-MS

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-MS

CC-2

. 13 CLAUDIA MARCIA FREIRE
LAGE

7606 R E Q U I S I TA D A ASSESSOR
NIVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-MG

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-MG

CC-2

. 14 ROSELENE DO SOCORRO
CONCEIÇAO DA SILVA

17141 C O N T R ATA D A ASSESSOR
NIVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-PA

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NIVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-PA

CC-2

. 15 ROGERIO VIRGINIO DOS
S A N TO S

3226 TECNICO DO MPU/
ADMINISTRAÇÃO

ASSESSOR
NIVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-PB

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NIVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-PB

CC-2

. 16 JOSE LOURIELSON PEREIRA
DOS SANTOS

26308 C O N T R ATA D O ASSESSOR
NIVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-PE

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NIVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-PE

CC-2

. 17 THIAGO MENDES CORDEIRO 21578 TECNICO DO MPU/
ADMINISTRAÇÃO

ASSESSOR
NIVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-PI

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NIVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-PI

CC-2

. 18 CAROLINE ROEDEL 24384 C O N T R ATA D A ASSESSOR
NIVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-RJ

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-RJ

CC-2

. 19 SERGIO AUGUSTO DE
CARVALHO COUTINHO

24347 C O N T R ATA D O ASSESSOR
NIVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-RN

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-RN

CC-2

. 20 GABRIEL FERREIRA
SCHMAEDECK

24623 TECNICO DO MPU/
ADMINISTRAÇÃO

ASSESSOR
NIVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-RS

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-RS

CC-2

. 21 DAIENY KETLEIN COSTA E
FERREIRA BISINELLA

23388 C O N T R ATA D A ASSESSOR
NIVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-RO

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NIVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-RO

CC-2

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 68, terça-feira, 10 de abril de 2018 53ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018041000053

. 22 JARDEL PEREIRA DE LIRA 23815 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINIST./SEGURANÇA INSTITUCIONAL E

T R A N S P O RT E

ASSESSOR
NIVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-RR

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NIVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-RR

CC-2

. 23 LUANA MILAK FURMANSKI 28237 C O N T R ATA D A ASSESSOR
NIVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-SC

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NIVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-SC

CC-2

. 24 LILIANE AMANO BENICIO DE
ALMEIDA VERISSIMO

16809 TECNICO DO MPU/
ADMINISTRAÇÃO

ASSESSOR
NIVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-SP

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NIVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-SP

CC-2

. 25 VIVIANE MARTINS
BARCELOS FALCAO

16469 TECNICO DO MPU/
ADMINISTRAÇÃO

ASSESSOR
NIVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-SE

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NIVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-SE

CC-2

. 26 RICARDO ALVES GOMES 21321 TECNICO DO MPU/
ADMINISTRAÇÃO

ASSESSOR
NIVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-TO

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NIVEL II

ASSESSORIA ESPECIAL
DA PR-TO

CC-2

PORTARIA Nº 203, DE 4 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º- inciso II
do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em
vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.00.000.005346/2018-86, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a ZILDA PEREIRA DA
COSTA, na condição de cônjuge, a contar de 13/3/2018, data do
falecimento do servidor aposentado AGOSTINHO PEREIRA COSTA,
matrícula nº 2327, Técnico de Apoio Especializado, Código TC 20400,
Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da
União, com fundamento no artigo 40 - §7º - inciso I da Constituição
Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de
19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, cabendo à beneficiária
a pensão vitalícia integral equivalente aos proventos a que fazia jus o
instituidor, calculada na forma estabelecida pelo artigo 2º- inciso I da
Lei nº 10.887, de 18/06/2004, observado o disposto no artigo 15 da
mesma Lei, na redação conferida pelo artigo 171 da Lei n.º 11.784, de
22/09/2008, e nos artigos 215 e 217- inciso I da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, na redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/6/2015.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA N° 204, DE 4 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso
XXXII do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.002192/2018-71 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora LAÍS ALBUQUERQUE ANTUNES, matrícula
n.º 4774, Técnico do MPU/Administração, Código TC020101, Classe
C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União,
com fundamento no artigo 3º - incisos I - II - III e parágrafo único da
Emenda Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o artigo
7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância
com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei,
acrescido pelo artigo 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de
4/9/2001, publicada no DOU de 5/9/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA N° 205, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º -
inciso XXXII do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de
05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de
Gestão Administrativa PGEA n.º 1.34.001.000723/2018-01
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora SILVANA MANGHANI BITTENCOURT,
matrícula n.º 6545, Técnico do MPU/Administração, código TC
020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, com fundamento no artigo 3º, incisos
I - II - III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional
nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso
III - alínea a da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 212, DE 6 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de
3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24
de outubro de 2008, assim como o disposto no processo
administrativo nº 1.00.000.005218/2018-32, resolve:

AUTORIZAR, até 17 de agosto de 2019, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
KLEBER DOS SANTOS GONÇALVES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, para continuar a exercer o cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, CD-CC-SP-20, no Gabinete do
Deputado Otávio Leite, na Câmara dos Deputados.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 592, DE 6 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso
II, e 62 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00167142/2018, resolve:

1. Dispensar, a pedido, PEDRO ALUIZIO DE ABREU
LOBO JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 22390, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Membro Junto ao Conselho
Administrativo de Defesa Econômica da Procuradoria Geral da
República.

2. Designar LIANA DE SOUZA PEQUENO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 4520, para
exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete do Membro Junto ao Conselho Administrativo de Defesa
Econômica da Procuradoria Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 593, DE 6 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.28.000.000814/2018-45, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 03 de abril de 2018, o cargo de Analista do
MPU/Direito, classe B, padrão 5, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora MARCELA
FREITAS COSTA MESQUITA MONTEIRO, matrícula nº 25550,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 594, DE 5 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00133102/2018,
resolve:

Designar CLAUDIA SARDINHA SCHNEIDER, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Biblioteconomia, matrícula nº 5020, para substituir,
nos períodos de 2 a 5 e de 9 a 28 de abril de 2018, o Coordenador
de Biblioteca e Pesquisa, CC-3, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal por motivo de licença
gestante da titular e férias da substituta eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 596, DE 5 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso
II, e 35 - inciso I da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00165264/2018, resolve:

1. Dispensar THIAGO ANDRADE GODOI, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civil, matrícula nº
28288, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do
Gabinete da Secretaria de Engenharia e Arquitetura do Ministério
Público Federal.

2. Designar BRUNO NUNES DAMASCENO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Edificação,
matrícula nº 18724, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, do Gabinete da Secretaria de Engenharia e
Arquitetura do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 599, DE 9 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente 1.00.000.006086/2018-66,
resolve:

1. Dispensar MARCELO BARROS DE SOUSA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 23821, do
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Sistemas
Administrativos, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Ministério Público Federal.

2. Designar MARCELO BARROS DE SOUSA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 23821, para
exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Sistemas de Gestão de Pessoas, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 600, DE 9 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso
I e 9º - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente 1.00.000.006086/2018-66, resolve:

1. Exonerar EUGENIA THEREZA GONCALVES DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula
nº 3625, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da
Assessoria Técnica, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Ministério Público Federal.

2. Exonerar FABIO RONAN GUGELER, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da
Informação e Comunicação, matrícula nº 15172, do cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Sistemas Administrativos, CC-2, da
Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério
Público Federal.

3. Nomear EUGENIA THEREZA GONCALVES DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula
nº 3625, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Sistemas Administrativos, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

PORTARIA N° 202, DE 4 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso
XXXII do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa PGEA
n.º 1.00.000.002856/2018-00 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora LEILAH RIBEIRO DE MIRANDA GARCIA,
matrícula n.º 3528, Técnico do MPU/Administração, Código TC
020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério
Público da União, com fundamento no artigo 3º - incisos I - II - III e
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, apli'cando-se a vantagem do artigo 62-A, da
mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º da Medida Pr ovisória n.º 2.225-45,
de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


54 ISSN 1677-7050 2 Nº 68, terça-feira, 10 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018041000054

4. Nomear FABIO RONAN GUGELER, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da
Informação e Comunicação, matrícula nº 15172, para exercer o cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Sistemas de Gestão de Pessoas,
CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 102, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357,
de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme Memorando n.
236/2018/GABPRE, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor ELTON FEITOSA MESQUITA,
matrícula n. 27420, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de Secretário Nível I, FC-1, da
Assessoria do Gabinete do Procurador Regional Eleitoral, da
Procuradoria da República em Goiás.

Art. 2º Designar a servidora SHEILA LEANDRA ALVES
DA SILVA, matrícula n. 29173, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para exercer a referida função.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PORTARIA Nº 103, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357,
de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme Memorando n.
236/2018/GABPRE, resolve:

Art. 1° Exonerar o servidor DAVID PIRES DE MORAES,
matrícula n. 6015, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete
GABPR7, da Procuradoria da República no Estado de Goiás.

Art. 2º Nomear o servidor ARIVALDO FERNANDES DE
ARAUJO, matrícula n. 2656, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para ocupar o referido cargo.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA N° 90, DE 6 DE ABRIL DE 2018

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº
7 2 7 / 2 0 11 ;

CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. procuradora
da República Ana Fabíola de Azevedo Ferreira, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 1º de abril de 2018,
ISABELA DE MELLO VILDES BARBOSA, ocupante do cargo de
analista do MPU/apoio jurídico/direito, matrícula 26.858, da função
de confiança de assistente nível II do GABPRM-1, FC2, da
Procuradoria da República no Município de Cabo de Santo
Agostinho/Palmares

Art. 2º - Designar LUCIANA LEAL PEDROSA, ocupante
do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-
administrativo/administração, matrícula 25.170-4, para exercer a
função de confiança de assistente nível II do GABPRM-1, FC2, da
Procuradoria da República no Município de Cabo de Santo
Agostinho/Palmares.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 50, DE 9 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 9 de abril de 2018, a servidora
IVANA PATRICIA TOMAZ ALVES, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, Matrícula nº 25141, da Função de confiança de
Assistente Nível II - FC-02, da Procuradoria da República em
Assu/RN, vinculada ao Gabinete do Procurador da República Victor
de Albuquerque de Queiroga;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 292, DE 6 DE ABRIL DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, e
tendo em vista a remoção de ofício dos servidores lotados na
Procuradoria da República no Município de Cachoeira do Sul,
conforme Portaria PGR nº 166, de 15/03/2018, em decorrência de
decisão nos autos do Processo Administrativo nº
1.00.000.016655/2017-09, resolve:

Apostilar o ato que nomeou TATIESCA SILVEIRA
RODRIGUES, matrícula 27292, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, código CC-2, Portaria nº 548, de 29/07/2015,
publicada no Diário Oficial da União - Seção 2, nº 146, pag 74, para
constar que o exercício da servidora se dará a contar de 02/04/2018,
no cargo em comissão, código CC-2, do Gabinete do Procurador da
República Carlos Augusto Toniolo Goebel, na Procuradoria da
República no Município de Santa Cruz do Sul/Cachoeira do Sul, no
Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 212, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento
Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF
n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar a servidora VIVIANI GUSTAVO DE SOUZA,
Matrícula nº 4909, ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão
Pública, para a chefia do Setor de Apoio Administrativo, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Campinas.

LUIS EDUARDO MARROCOS DE ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 512, DE 9 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em
exercício, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no
art. 91, XI, "a" e XXI da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, bem assim o que consta do PGEA000226.2017.02.905/1,
resolve:

Art. 1º Alterar para o dia 5.6.2018 o marco inicial do período
de trânsito fixado na Portaria PGT nº 436, de 23.3.2018, publicada no
DOU de 27.3.2018, para exercício da Procuradora do Trabalho
Andrea da Rocha Carvalho Gondim na Procuradoria Regional do
Trabalho da 16ª Região.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PORTARIA Nº 513, DE 9 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em
exercício, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no
art. 91, XI, "a" e XXI da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, bem assim o que consta do PGEA000009.2018.04.905/4,
resolve:

Art. 1º Alterar para o primeiro dia útil subsequente à
cessação da licença maternidade o marco inicial do período de
trânsito fixado na Portaria PGT nº436, de 23.3.2018, publicada no
DOU de 27.3.2018, para exercício da Procuradora do Trabalho Laura
Freire Fernandes na Procuradoria do Trabalho do Município de
Pelotas/PRT4ª Região.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PORTARIA Nº 517, DE 9 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO em exercício,
no uso de suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria
PGR nº 308, de28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996,
tendo em vista o que constado Processo PGEA 000753.2018.03.900/3,
e cumpridas as exigências da Resolução nº 75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público do Trabalho, o afastamento do País e de suas
funções institucionais, no período de 16 a 23.5.2018, incluído o
trânsito, com ônus limitado, da Procuradora do Trabalho Elaine
Noronha Nassif, lotada na PRT da 3ªRegião/MG, para representar o
Ministério Público do Trabalho como observadora internacional das
eleições gerais venezuelanas, a convite do Conselho Nacional Eleitoral
da Venezuela (CNE), da Republica Bolivariana da Venezuela.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PORTARIA Nº 519, DE 9 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO em exercício,
no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no art.91, XI,
"a" e XXI da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, bem
assim o que consta do PGEA000028.2018.08.903/4, resolve:

Art. 1º Alterar para o dia 20.4.2018o marco inicial do
período de trânsito fixado na Portaria PGT nº 436, de 23.3.2018,
publicada no DOU de 27.3.2018, para exercício do Procurador do
Trabalho Raphael Fábio Lins e Cavalcanti Gondim na Procuradoria
do Trabalho no Município de Passo Fundo/PRT da 4ª Região.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PORTARIA Nº 527, DE 9 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO em exercício,
no uso das atribuições previstas nos artigos 87 e 91, XXI, da Lei
complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o que
consta no PGEA 003981.2018.00.900/7, resolve:

Art. 1º - Designar para exercício nas Procuradorias do
Trabalho nos Municípios abaixo indicados, os seguintes Procuradores
do Trabalho:

. Localidade Nome

. PROCURADORIA DO TRABALHO
NO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO - 14ª

LOUISE MONTEIRO GAGINI

. PROCURADORIA DO TRABALHO
NO MUNICÍPIO DE MACAPÁ - 8ª

EDSON BEAS RODRIGUES JUNIOR

. PROCURADORIA DO TRABALHO
NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM - 8ª

CARLOS ALBERTO LOPES DE
OLIVEIRA

. PROCURADORIA DO TRABALHO
NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM - 8ª

LUCAS SANTOS FERNANDES

. PROCURADORIA DO TRABALHO
NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM - 8ª

MARIANA LAMEGO DE MAGALHAES
P I N TO

. PROCURADORIA DO TRABALHO
NO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ - 14ª

LEONARDO LOBO ACOSTA

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 526, DE 9 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 000608.2018.15.906/7, resolve:

Art. 1º Nomear BEATRIZ PAGANINI, bacharela em
Comunicação Social com Habilitação em Relações Públicas, para o
cargo em comissão de Assessor Nível III do Gabinete do Procurador-
Chefe, código CC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª
R e g i ã o / C a m p i n a s / S P.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 525, DE 9 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016,
e o que consta no PGEA/MPT nº 003856.2018.00.900/8,
resolve:

Art 1º Dispensar o servidor JOAO LUIZ MARINHO
JUNIOR, matrícula 6001442, ocupante do cargo de Técnico
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, do encargo de
substituto eventual da da Chefe da Assessoria Técnica e de
Conformidade da Diretoria de Gestão de Pessoas, código CC 01,
da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar a servidora LUCIANA SERRA
NASCIMENTO, matrícula 6005030, ocupante do cargo de Técnico
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para o encargo
de substituta eventual da Chefe da Assessoria Técnica e de
Conformidade da Diretoria de Gestão de Pessoas, código CC 01,
da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 3º Designar a servidora RENATA LACERDA DO
NASCIMENTO MORAES, matrícula 6007083, ocupante do cargo
de Técnico MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração,
para o encargo de substituta eventual da Chefe da Assessoria
Técnica e de Conformidade da Diretoria de Gestão de Pessoas,
código CC 01, da Procuradoria Geral do Trabalho, nos
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular e
do substituto.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



